
Manuál krátké intervence v oblasti návykových látek v praxi praktického lékaře pro děti a dorost

Obsah
KARTY
1. Karta č. 1 : Organizace preventivní péče a intervence
1.1 Schéma cesty pacienta filtrem praktického lékaře pro děti a dorost
1.2 Pojmy použité ve schématu cesty pacienta filtrem PLDD
2. Karta č. 2: Preventivní prohlídka. Screening v oblasti návykových látek
3. Karta č. 3: Dotazník CRAFFT
4. Karta č. 4: Vyšetření
4.1 Somatické vyšetření při podezření na diagnózu F1 x.1 a F1 x.2
4.2 Drogová anamnéza
5. Karta č. 5: Krátká intervence
5.1 Krátká intervence u pacientů, u kterých jsme nezjistili užívání drog
5.2 Krátká intervence u pacienta experimentujícího s drogami (F1 x.O)
5.3 Krátká intervence u diagnózy F1 x.1 -  škodlivé užívání návykové látky
5.4 Opatření při podezření na diagnózu F1 x.2 - závislost
5.5 Krátká intervence u rodičů
5.6 Karta pro rodiče 5.6 (při diagnóze dítěte F1 x.1 )
5.7 Karta pro rodiče 5.7 (při diagnóze dítěte F1 x.2)
6. Karta č. 6: Právní aspekty screeningu
7. Karta č. 7: Vodítko pro vytvoření přehledu místně dostupné péče pro lékaře 

PŘÍLOHY
I. Cíle manuálu
II. Legislativní rámec
III. Popisschématu
IV. Diagnostika
V. Rizikové a ochranné faktory

1. Individuální
2. Rodinné
3. Společenské

VI. Symptomy užívání návykových látek
1. Přímé
2. Nepřímé
3. Specifické 

Vl.3.1 Alkohol
VI.3.2 Tabák/nikotin 
VI.3.3 Jiné návykové látky
VI.3.3.1 Benzodiazepiny 
VI.3.3.2 Kanabinoidy 
VI.3.3.3 Psychostimulancia 
VI.3.3.4 Opioidy 
VI.3.3.5 Halucinogeny 
VI.3.3.6 Těkavé látky 
VI.3.3.7 Obecné zásady
VI.3.3.8 Nejčastěji používané drogy a jejich účinky (tabulka)

VII. Typy protidrogových služeb
1. Nespecifické služby
2. Typy odborné péče 

Vlil. Primární prevence
IX. Práce s motivací, stadia změny při krátké intervenci
X. Osnova motivačního rozhovoru
XI. Analýza právního vymezení pro požadavek souhlasu zákonného zástupce к postupům léčby 

závislosti na návykových látkách u dospívajícího

5


